青南教研字〔2015〕75号             签发人: 姜作新
市南区关于进行初中物理、化学学科参加

2015年青岛市中学生探究性学习成果评选
推荐名单公示的通知
局属各初中、各民办初中：

根据青普教研通字〔2015〕55号文件《关于举办2015年青岛市中学生探究性学习成果评选活动的通知》精神，市南区初中物理、化学学科严格按照文件精神，组织评审小组进行公平公正的评选，从各校初评上报的稿件中选拔出物理50篇、化学47篇小论文推荐参加市级评选，现将推荐结果予以公示。

公示时间：2015年12月11—15日

公示期间，如有异议，请与初中物理教研员陈翠玉老师、初中化学教研员石秀竹老师联系，电话66885010。
附件：物理学科、化学学科推荐名单

市南区教育研究中心

2015年12月11日
附件：

物理学科推荐名单：

	序号
	学  校
	学生姓名
	征文题目
	指导教师

	1
	青岛第5中学
	陈炜杰
	探究影响电阻的因素
	王岩

	2
	青岛第5中学
	赵晏晨
	直流电和交流电的研究
	王岩

	3
	青岛第5中学
	李昀衡
	小实验大智慧—解密液体表面张力
	刘敬莉

	4
	青岛第5中学
	张继轩

孙龙
	物质比热容对地区气候的影响
	王国元

	5
	青岛第5中学
	赵悦

周子力
	柱体对气流的影响与应用
	王国元

	6
	青岛第5中学
	于城浩

杨美锋
	辐射的危害与预防
	王国元

	7
	青岛第7中学
	娄欣昊

吕芳怡
	探究物体的质量和速度对物体动能的影响及其大小
	蒋洪波

	8
	青岛第7中学
	丁润

李浩明
	机械能的转化
	丁伟利

	9
	青岛第7中学
	朱谦谦

徐鸿飞
	探究光的全反射
	徐海虹

	10
	青岛第7中学
	刘秦琬娴
	定量研究——影响电阻的因素
	蒋洪波

	11
	青岛第24中学
	陈钊鸿
	气流被hold住了！——物体形状和它对气流的阻力
	雷云

	12
	青岛第24中学
	王宗泉
	独特的抽水泵——探究虹吸现象在生活中的应用
	雷云

	13
	青岛第24中学
	温芯彧
	自制“家庭影院”——探究投影仪成像原理
	雷云

	14
	青岛第24中学
	章东徽
	卷珠帘的“诱惑”——研究电动机正反转的秘密
	房巍

	15
	青岛第26中学
	张雯捷
	探究力的作用效果跟哪些因素有关
	许莉

	16
	青岛第26中学
	王之中
	家用无线路由器WIFI信号穿墙测试及增强方法
	许莉

	17
	青岛第26中学
	费予昂
	物理探究性学习报告-光速
	胡朝晖

	18
	青岛第26中学
	傅彦文
	液体表面张力的影响因素
	丁晨

	19
	青岛第26中学
	刘浩然
	小灯泡不亮不能证明其中无电流通过
	李进

	20
	青岛第51中学
	吴宜桦

宣民祺
	水对摩擦力的影响
	刘伟

	21
	青岛第51中学
	胡智豪    崔继元
	影响光的折射的因素
	刘伟

	22
	青岛第51中学
	孙  卉

张一鸣
	探究汽车拐弯的物理现象
	王德前

	23
	青岛第51中学
	刘思敏
	浅探静电的危害及防护
	刘 伟

	24
	青岛第51中学
	周照斌
李晓雯
	探究影响合金丝电阻的因素以及电阻的应用
	张文红

	25
	青岛第51中学
	唐 宁
	沸点与外界大气压强的关系
	张文红

	26
	青岛第51中学
	郭睿琳

姜  玥
	静电在生活中的利与弊
	张文红

	27
	青岛第51中学
	王彦文
	“跳闸”的秘密
	张文红

	28
	青岛第51中学
	金园馨
	探究影响安培力的的因素及其应用
	魏燕燕

	29
	青岛第51中学
	于启凡

张劲辉
	利用滑动变阻器制作简易电子秤
	魏燕燕

	30
	青岛第57中学
	牛悦榛
	探究静电的奥秘
	王商春

	31
	青岛第57中学
	于佳诚
	浅谈人类照明的发展历史及其未来发展方向的设想
	王商春

	32
	青岛第57中学
	陈舒畅
	摩擦力分类以及各种摩擦力的产生和影响等
	王商春

	33
	青岛第57中学
	李天琪
	菜刀上的物理
	王商春

	34
	青岛第57中学
	田梓强
	改进焦耳定律实验
	张贤胜

	35
	青岛第57中学
	刘铸元
	探究静电的产生、防治和利用
	李建双

	36
	青岛第57中学
	孙方堃
	探究生活中的静电——避免、利用
	李建双

	37
	青岛第57中学
	张萌熙
	两个通过做功改变物体内能的实验的改进
	李建双

	38
	青岛第57中学
	张哲玮
	探究普通家用照明灯的照明亮度、范围及节能使用
	李建双

	39
	青岛第57中学
	刘帅
	节日中的彩色精灵——探究小彩灯的连接方式
	李建双

	40
	青岛第59中学
	陈怡霖

邢津睿
	探究摩擦力的方向
	娄昆山

	41
	青岛第59中学
	李敬涵
	机翼升力
	于爱芬

	42
	青岛第59中学
	陈文
	探究物体的承受力与其形状的关系
	纪红勃

	43
	青岛银海学校
	宫佳林
	炸裂的玻璃杯
	姜晓青

	44
	青岛银海学校
	王翀
	大气压强和二力平衡的实验
	姜晓青

	45
	青岛银海学校
	张睿
	手摇式手机充电器和探究空气浮力
	姜晓青

	46
	青岛银海学校
	孙禧彤
	阿基米德实验改进
	姜晓青

	47
	青岛银海学校
	吴涤非
	研究云是如何形成的
	姜晓青

	48
	青岛私立智荣中学（南校）
	王瑄
	杆秤上的杠杆原理
	张翠菊

	49
	青岛私立智荣中学（南校）
	陈梓瑜
	巧用摩擦力
	张翠菊

	50
	青岛私立智荣中学（南校）
	王振旭
	探究静电的奥秘
	张翠菊

化学学科推荐名单：
	序号
	学  校
	学生姓名
	征文题目
	指导教师

	1
	青岛第5中学
	赵凌波

赵凌涛
	电池的奥秘
	毛丽敏

	2
	青岛第5中学
	李昀衡
	探究牙膏的化学性质
	毛丽敏

	3
	青岛第5中学
	纪苏源
	生活中的洗涤剂
	毛丽敏

	4
	青岛第5中学
	毕高飞

阎慧雯
	自制手工皂
	毛丽敏

	5
	青岛第5中学
	蓝涛

刘子敏
	影响氧化铜和盐酸反应产物颜色的因素
	赵峰

	6
	青岛第7中学
	徐珂
	探究黄瓜补钙的科学性及钙片的组成
	张洁

	7
	青岛第7中学
	刘秦琬娴
	神奇的维生素C
	王海媛

	8
	青岛第7中学
	刘佳昕
	废水脱色的实验研究报告
	张洁

	9
	青岛第7中学
	李煜
	净化水试验探究
	苗菲

	10
	青岛第7中学
	尤  震
	鞭炮、汽车尾气中的化学
	张洁

	11
	青岛第24中学
	王星懿
	模拟酸雨对植物生长的影响
	刘保红

	12
	青岛第24中学
	丁佳威
	拯救厨房卫士
	刘保红

	13
	青岛第24中学
	秦琦
	食品守护神——干燥剂、防腐剂
	薛蓉

	14
	青岛第24中学
	刘乃铭

苏雅婷
	洗衣服的学问
	薛蓉

	15
	青岛第24中学
	纪婕
	五颜六色的诱惑——探究饮料
	薛蓉

	16
	青岛第24中学
	杜国梁
	打翻了的醋坛子
	窦辉

	17
	青岛第24中学
	孙浩轩
	环保酵素
	窦辉

	18
	青岛第26中学
	刘泽平
	神奇的维C泡腾片
	姜海燕

	19
	青岛第26中学
	曾嘉宁
	关于菜做咸了补救方法的研究
	姜海燕

	20
	青岛第26中学
	傅彦文
	大沽河水环境保护的化学措施调查
	姜海燕

	21
	青岛第26中学
	杜丰瑞
	氮气浓度应达到多少可以保鲜
	姜海燕

	22
	青岛第26中学
	孙炅芸
	天津港“8.12”爆炸的元凶——氰化物，你造吗？
	于秀兰

	23
	青岛第26中学
	林玮轩
	修正液对人体的危害
	徐英姿

	24
	青岛第51中学
	田云龙
	浅析化学（防腐剂）给日常生活带来的重要作用
	王昭

	25
	青岛第51中学
	张婷

解谨翼
	关于“魔擦笔”是否安全的话题研究
	王昭

	26
	青岛第51中学
	唐宁
	自来水可以放心饮用吗
	袁文燕

	27
	青岛第51中学
	翟思琦
	柠檬防氧化效果的探究
	侯黎

	28
	青岛第51中学
	谢雯婷
	养鱼用的自来水需要阳光照射多长时间
	尹蕊

	29
	青岛第57中学
	姜隽豪
	赤潮与水体富营养化
	许勇

	30
	青岛第57中学
	陈宇辰
	教室里二氧化碳浓度的测量
	许勇

	31
	青岛第57中学
	陈雨馨
	化学与空气污染
	许勇

	32
	青岛第57中学
	王雅坤
	雾霾对植物生长影响的探究及对策
	许勇

	33
	青岛第57中学
	牛悦榛
	探究地窖中的夺命杀手
	赵秉娟

	34
	青岛第57中学
	曲超
	探究食品添加剂对人体的危害
	赵秉娟

	35
	青岛第57中学
	刘帅
	探究酸雨对环境的影响
	赵秉娟

	36
	青岛第57中学
	陈舒畅
	酸雨的形成和危害以及成因
	赵秉娟

	37
	青岛第57中学
	初赛
	探究暖宝宝的成分与原理
	赵秉娟

	38
	青岛第57中学
	于佳诚
	探秘炭烧火锅——美味里的人体杀手
	赵秉娟

	39
	青岛第59中学
	张可欣
	微型化学实验的改进与创新
	张劼

	40
	青岛第59中学
	丁雨濛
	海洋生物的危机——海洋酸化
	张秀芬

	41
	青岛第59中学
	刘佳健
	走进生活中的化学
	张秀芬

	42
	青岛第59中学
	江源
	测定空气中氧气的含量
	张延蓉

	43
	青岛第59中学
	王泽浩

马天丰
	硫酸铜固液双态的性质与应用
	张延蓉

	44
	青岛第59中学
	李浩然
	探究实验室里的绿色化学
	张璐

	45
	青岛智荣南校
	陈梓瑜
	利用化学知识走进青岛的雾霾
	柳艳艳

	46
	青岛智荣南校
	高雅虹
	探究如何在实验室中用红糖制取白糖
	柳艳艳

	47
	青岛智荣南校
	王振旭

苏颜琦
	探究碳酸饮料的奥秘

	柳艳艳